Hec omnia que a me disposita superius sunt volo quod 
valeant jure testamenti. Que si non valent jure testamenti volo 
quod valeant jure codicillorum aut cujuslibet ultime voluntatis. 
Et est manifestum. Actum est hoc VIII° kalendas decembris, 
anno Incarnacionis Domini M° CC° XV°. Sig+num Ermessendis 
Raffarde de Teçano, qui hoc testamentum fieri jussi, laudavi, 
firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++++na Petri de Seguriliis, 
presbiteri, et Guilelmi Ros de Teçano, et Petri Cog, donati milicie 
Templi, et Raymundi Reverta de Sancto Stephano, et Johannis 
Fornerii de Bajolis.

837DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Andreas, levita, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque jussus, 
et suprascripsit in XXa linea et hoc signum (SM) fecit.

a. properemus B.  b. dimito B.  c. sepelliendum in ciminterio B.  d. de-
ffunctorum B.  e. athuc B. 

250

1215, 14 de desembre
Fra Balaguer, comanador del Masdéu, amb el consentiment de fra 

Pere Guillem, comanador de Perpinyà, dóna en acapte a Gua-
varret i a Maria Macelera un terreny de cinc canes quadrades 
de Narbona, situat en una vinya del Temple, prop de la Porta 
de Malloles, a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, perquè 
hi construeixin una o diverses cases. Per aquesta concessió, 
els templers han rebut 40 sous barcelonesos. Els terratgers 
hauran de donar a l’església Santa Maria del Masdéu un cens 
anual de dues lliures de cera per Sant Joan Baptista de juny. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant trenta dies 
en cas d’alienació. 

 B1  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 263, acta núm. 462.  
 B2 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 283v-284, acta núm. 502. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 619-620, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 78-82, segons B1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Balage-
rius, preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Guilelmi, preceptor nostre domus Perpiniani, et fratrum Mansi Dei 
predicti, per nos et per omnes nostros successores, bona fide, sine 
omni enganno, damus, laudamus firmiterque concedimus et cum 
hac carta inter vivos imperpetuum valitura in presenti irrevoca-
biliter tradimus per accapitum et tenedonem tibi, Guavarreto, et 
tibi, Marie Maçelerie, et omnibus vestris, et cui volueritis dare sive 
dimitere vel inpignorare, ad omnes vestras et vestrorum voluntates 
omni tempore faciendas, preter sanctis, militibus et eorum uxoribus 
et infantibus et domibus religionum, salvis semper juribus milicie 
Templi in omnibus, unum patil ad faciendum domum sive domos 
in vinea quadam milicie Templi. Que vinea est versus meridie, 
juxta portale Perpiniani qui dicitur de Malleolis, in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, scilicet quinque canas narbonensis 
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de fronte et V canas ex longitudine. Et affrontat predictum patil 
ab oriente in corrigo, a meridie in vinea milicie Templi, ex occi-
dente in patil Johannis Fabri et Raymundi Fabri, ab aquilone in 
via publica. Sicut in hiis predictis IIIIor affrontacionibus includitur 
et terminatur, sic nos, frater Balagerius predictus, damus et in 
presenti tradimus vobis, prenominatis, et vestris, dictum patil per 
accapitum et tenedonem,a ut est dictumb superius, a celo usque 
in abyssum,c totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum om-
nibus in se habentibus, sicut melius et plenius a vobis et a vestris 
intelligi vel dici potest ad vestram et vestrorum utilitatem. Et pro 
hac donacione quam vobis et vestris facimus, ut est dictum su-
perius, habuimus et accepimus a vobis pro accapito XL solidos 
barchinonensium bonorum, de quibus omnibus a vobis profitemur 
nos bene esse pacatos,d renunciando omni exceptioni non nume-
rate pecunie.e Et ut hec predicta donacio firmior habeatur nobis 
et nostris, dabitis vos et vestri de censu annuatim in festo sancti 
Johannis Babtiste, quod est in mense junii, pro jam dicto patil 
et domibus quas ibi feceritis, II libras cere Sancte Marie domus 
Mansi Dei. Et promittimusf vobis, predictis, et vestris, quod facie-
mus vobis et vestris tenere etg habere et possidere in pace bona 
totum predictum patil omni tempore sine ullo contradictu alicujus 
persone, salvis semper juribus milicie Templi in omnibus. Et si 
forte dictum patil vel domum sive domos que in eo fuerint volue-
ritis vendere vos vel vestri, faciatis nobis vel successoribus nostris 
pro tanto precio quod ab aliquo homine sive femina inveneritis, 
expectantes nos de precio XXX diebus cum noctibus. Et si forte 
noluerimus nos illud emere, vel nostri successores, habeatis licenciam 
et auctoritatem vendendi illud cuicumque volueritis condicionibus 
supranominatis, salvis semper juribus milicie Templi in omnibus. 
Transactis vero XXX diebus cum noctibus, si noluerimus emere 
dictum patil nos vel nostri, habeatis licenciam vendendi dictum 
patil cui volueritis condicionibus predictis, salvis nostris juribus 
in omnibus. Et est manifestum. Actum est hoc XVIIII° kalendas 
januarii, anno Incarnacionis Domini M° CC° XV°. Sig++na fratris 
Balagerii, preceptoris domus Mansi Dei, et fratris Petri Guilelmi, 
preceptoris nostre domus Perpiniani, qui hoc fieri jussimus, lau-
davimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+++na Petri 
Mauratoni, et Johannis Fabri et Raymundi Fabri, de Castaneriis. 
Andreas, levita, publicus scriptor, scripsit vice Berengarii de Crassa 
et hoc sig-(SM)-num fecit.
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Ego Poncius de Bajolis, scriptor publicus vice gerens Beren-
garii de Crassa, subscribo et hoc meum sig-(SM)-num facio.

a. et tenedonem repetit per error B2.  b. dictum est B2.  c. habissum B1 B2. 
d. paccatos B1 B2.  e. peccunie B1 B2.  f. promitimus B1 B2.  g. et omès B2.

251

1215, 14 de desembre
Fra Balaguer, comanador del Masdéu, amb el consentiment de fra 

Pere Guillem, comanador de Perpinyà, dóna en acapte a Ramon 
Fabre i a Joan Fabre un terreny de dotze canes de Narbona 
d’amplada i cinc canes de llargada perquè hi construeixin una 
o diverses cases. Aquest terreny se situa en una vinya de la 
milícia del Temple, prop de la Porta de Malloles, a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. Per aquesta concessió, els templers 
han rebut 100 sous de Barcelona. I per aquest terreny i les 
cases que s’hi edifiquin, els terratgers donaran a l’església Santa 
Maria del Masdéu un cens anual de cinc lliures de cera per 
Sant Joan Baptista de juny. Els templers es reserven el dret de 
fadiga durant trenta dies en cas d’alienació. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 263v-264, acta núm. 463. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 83-85, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Balagerius, 
preceptor nostre domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Guilelmi, preceptor nostre domus Perpiniani, et fratrum 
nostre domus Mansi Dei, per nos et per omnes nostros successo-
res bona fide, sine omni enganno, damus, laudamus firmiterque 
concedimus et cum hac carta inter vivos imperpetuum valitura in 
presenti irrevocabiliter tradimus per accapitum et tenedonem tibi, 
Raymundo Fabri, et tibi, Johanni Fabri, communiter, et omnibus 
vestris, et cui volueritis dare sive dimitterea vel inpignorare, ad 
omnes vestras et vestrorum voluntates omni tempore faciendas, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et infantibus et do-
mibus religionum, salvis semper juribus milicie Templi in omnibus, 
unum patil ad faciendum et construendum domum sive domos in 
quadam vinea milicie Templi. Que vinea est versus meridie, juxta 
portale Perpiniani qui dicitur de Malleolis, in adjacencia Sancti 
Johannis de Perpiniano, scilicet XII canas Narbonensis de fronte 
et V canas ex longitudine. Et affrontat ab oriente predictum patil 
in patil Gavarreti et Marie Maçelerie, a meridie in vinea milicie 
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Templi, ex occidente in patil Bernardi Dominici, ab aquilone in 
via publica. Sicut in hiis predictis IIIIor affrontacionibus includi-
tur et terminatur, sic nos, frater Balagerius predictus, damus et 
in presenti tradimus vobis, prenominatis, et vestris, dictum patil 
per accapitum et per tenedonem, ut est superius dictum, a celo 
usque in abyssum,b totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, sicut melius et plenius a vobis et a 
vestris intelligi vel dici potest ad vestram et vestrorum utilitatem. 
Et pro hac donacione quam vobis et vestris facimus, ut est dictum 
superius, habuimus et accepimus a vobis pro accapito C solidos 
barchinonensium, de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene 
esse pacatos,c renunciando omni excepcioni non numerate pecunie.d 
Et ut hec predicta donacio firmior habeatur nobis et nostrise omni 
tempore, dabitis vos et vestri de censu annuatim in festo sancti 
Johannis Babtiste, quod est in mense junii, pro jam dicto patil 
et domibus quas ibi feceritis, V libras cere ecclesie Sancte Marie 
domus Mansi Dei. Et promittimusf vobis predictis et vestris quod 
faciemus vobis et vestris tenere et habere [et]g possidere in bona 
pace totum predictum patil omni tempore sine ullo contradictu 
alicujus persone, salvis semper juribus milicie in omnibus. Et si 
forte vos vel vestri dictum patil, vel domum sive domos que in eo 
fuerint, volueritis vendere, faciatis nobis vel successoribus nostris 
pro tanto precio quod ab aliquo homine sive femina inveneritis, 
expectantes nos de concordacione emendi dictum patil et de pre-
cio ejusdem patil XXX diebus cum noctibus. Transactis vero XXX 
diebus cum noctibus, si forte nos vel nostri successores noluerimus 
emere dictum patil, habeatis licenciam et auctoritatem vendendi 
illud cui vel quibus volueritis condicionibus prenominatis, salvis 
semper juribus milicie Templi in omnibus. Et est manifestum. 
Actum est hoc XVIIII° kalendas januarii, anno Incarnacionis Do-
mini M° CC° XV°. Sig++na fratris Balagerii, preceptoris domus 
Mansi Dei, et fratris Petri Guilelmi, preceptoris domus milicie de 
Perpiniano, qui hoc fieri jussimus et firmavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+++na Petri Mauratoni, et Gavarreti et Ermengaudi 
Fabri. Andreas, levita, publicus scriptor, scripsit vice Berengarii de 
Crassa et hoc sig-(SM)-num fecit.

Ego Poncius de Bajolis, scriptor publicus vice gerens Beren-
garii de Crassa, subscribo et hoc meum sig-(SM)-num facio.

a. dimitere B.  b. habissum B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. vobis 
et vestris B.  f. promitimus B.  g. et omès B.

841DIPLOMATARI DEL MASDÉU

252

1215, 14 de desembre
Fra Balaguer, comanador del Masdéu, amb el consentiment de fra 

Pere Guillem, comanador de Perpinyà, dóna en acapte a Arnau 
Guillem, fuster, un terreny de cinc canes quadrades de Narbona 
per a construir-hi una o diverses cases. Aquest terreny se situa 
en una vinya de la milícia del Temple, prop de la Porta de 
Malloles, a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. Per aquesta 
concessió, els templers han rebut 50 sous de Barcelona. I per 
aquest terreny i les cases que hi siguin edificades, l’arrendatari 
donarà a l’església de Santa Maria del Masdéu un cens anual 
de dues lliures i mitja de cera per Sant Joan Baptista de juny. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant trenta dies en 
cas d’alienació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 285v, acta núm. 505. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 86-88, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Balage-
rius, preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Guilelmi, preceptoris nostre domus Perpiniani, et fratrum nostre 
domus Mansi Dei, per nos et per omnes nostros successores bona 
fide, sine omni enganno, damus, laudamus firmiterque concedimus 
et cum hac carta inter vivos imperpetuum valitura in presenti 
irrevocabiliter tradimus tibi, Arnaldoa Guilelmi, fusterio,b et om-
nibus tuis, per accapitum et tenedonem, et cui volueris dare sive 
dimitere vel inpignorare, ad omnes tuas et tuorum voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et infantibus et domibus religionum, salvis semper juribus milicie 
Templi in omnibus, unum patil ad faciendum et construendum 
domum sive domos in quadam vinea milicie Templi. Que vinea est 
versus meridie, juxta portalem Perpiniani qui dicitur de Malleo-
lis, in adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, scilicet V canas 
de fronte et quinque canas Narbone ex longitudine. Et affrontat 
predictum patil ab oriente in patil Petri Mauratoni, a meridie in 
milicia Templi, ex occidente in patil Ermengaldi Fabri, ab aquilone 
in via publica. Sicut in hiis predictis IIIIor affrontacionibus inclu-
ditur et terminatur, sic nos frater Balagerius predictus damus et 
in presenti tradimus tibi Arnaldo Guilelmi,c fusteriob predicto, et 
tuis omnibus, totum predictum patil, de celo usque in abyssum,d 
per accapitum et tenedonem, ut superius est dictum, totum, in-
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tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
sicut melius et plenius a te et a tuis intelligi vel dici potest ad 
tuam et tuorum utilitatem. Et pro hac donacione, quam tibi et 
tuis facimus, habuimus et accepimus a te pro accapito L solidos 
barchinonensium bonorum, de quibus omnibus a te profitemur nos 
bene esse pacatos,e renunciando omni excepcioni non numerate 
pecunie.f Et ut hec predicta donacio firmior habeatur tibi et tuis 
omni tempore, dabis tu et tui de censu annuatim in festo sancti 
Johannis Babtiste, quod est in mense junii, pro jam dicto patil 
et domibus quas ibi feceris, II libras et dimidiam cere ecclesie 
Sancte Marie domus Mansi Dei. Et promittimusg tibi quod facie-
mus tibi et tuis tenere et habere et possidere totum predictum 
patil omni tempore sine ullo contradictu alicujus persone, salvis 
semper juribus milicie Templi in omnibus. Et si forte tu vel tui 
volueritis vendere dictum patil, vel domum sive domos que in eo 
fuerint, faciatis nobis vel nostris successoribus pro tanto precio 
quod ab aliquo homine sive femina poteritis invenire, expectantes 
nos de concordacione emendi dictum patil et de precio ejusdem 
patil XXX diebus cum noctibus. Quibus transactis, si forte nos 
vel nostri successores dictum patil emere noluerimus, licenciam 
et auctoritatem habeatis vendendi illud cui volueritis condicioni-
bus prefatis, salvis semper juribus milicie Templi in omnibus. Et 
est manifestum. Actum est hoc XVIIII° kalendas januarii, anno 
Incarnacionis Domini M° CC° XV°. Sig++na fratris Balagerii, pre-
ceptoris domus Mansi Dei, et fratris Petri Guilelmi, preceptoris 
domus milicie Templi de Perpiniano, qui hoc fieri jussimus et 
firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+++na Petri Mauratoni, 
et Johannis Fabri et Bernardi Dominici. Andreas, levita, publicus 
scriptor, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.